关于开展2017年度“湖畔文化讲堂”活动的通知

各学院：

为深入贯彻落实中央关于践行社会主义核心价值观的意见要求和习近平总书记系列重要讲话精神，按照《中共教育部党组关于教育系统深入开展爱国主义教育的实施意见》（教党〔2016〕4号）部署，经研究，决定在全校开展“湖畔文化讲堂”活动。现将有关事项通知如下：

1、 活动目的
通过湖畔文化讲堂系列活动，全面贯彻落实党的十八大精神，提高青年学生对中华优秀传统文化自主学习和探究能力，培养学生的文化创新意识，增强学生传承中华优秀文化的责任感和使命感；引导学生完善人格修养，关心国家命运，自觉把个人理想和国家梦想、个人价值与国家发展结合起来，坚定为实现中华民族伟大复兴的中国梦不懈奋斗的理想信念。
    二、活动主题
礼敬优秀文化  追梦爱国报国
3、 主办单位

党委学工部

4、 承办单位

音乐学院  陶瓷学院  体育学院  艺术设计学院

文学院    新闻与传播学院

五、活动原则

1. 育人性原则：根据学校实际，结合时代特点和形势需要，发挥文化建设的育人功能，使学生在校园文化建设中提高思想道德修养和整体素质。

2. 整体性原则：文化讲堂要符合党的教育方针，围绕学校中心工作，密切联系社会实际，使文化的传统性和现代性形成统一整体。

3. 特色性原则：创新文化教育的途径和方法，丰富其内容和形式，在传统中挖掘新意，通过新事物来领悟民族传统文化，用融合的手段来为民族文化进校园注入生机和活力。

4.“三贴近”原则：文化讲堂要做到贴近学生品德实际，贴近学生生活实际，贴近学生群体，提高教育的灵活性、针对性和实效性。

5. 开放性原则：文化讲堂要体现开放性和包容性，允许不同的教育思想、教育风格并存，激励不同的思想碰撞，促进生成新的文化。

6. 创新性原则：主动变革，积极迎接挑战，促使传统民族文化与社会流行文化进行互动，在互动中重建，不断生成、发展学校文化。

7. 实用性原则：要能做到学以致用，结合生活实际，立足现实，不搞学究式教育。

六、活动时间

原则上每月至少一讲，具体时间根据实际情况另行通知

七、活动地点

   各承办单位根据实际情况确定
  八、授课形式
采取专题讲座、系列讲座、现场示范、互动探讨等方式，形成名家上讲台、人人都受益的文化氛围，增强文化课堂的吸引力和感染力，努力把文化讲堂创办成拥有高度感染力和教育性的思想教育工作新阵地，创办成具有一定知名度、深受广大学生喜爱的文化活动品牌。

九、重点选题
以提高学生文化修养和国学知识为重点，安排音乐、戏剧、书法、国学、养生、文学、国画、魔术、评书等专题。同时，文化课堂面向学生开展讲座需求调查，公开征集讲座选题，调整充实讲座内容。
 十、活动要求

1. 大力宣传，营造氛围

利用网络、广播、条幅、展板等媒介大力宣传“湖畔文化讲堂”相关活动内容，充分调动广大青年学生的积极性和主动性。

2.  精心组织，周密安排

围绕课堂主题，做好宣传，场地布置和现场组织等活动环节，确保每次文化讲堂活动顺利有序开展并取得实效。
附件：《湖畔文化讲堂活动具体承办实施方案》
平顶山学院学工部（处）

2017年4月21日

附件：

湖畔文化讲堂活动具体承办实施方案

一、各学院具体承办时间安排表

	时间
	承办学院
	选题范围

	五月
	音乐学院
	音乐、舞蹈、曲艺等相关内容

	六月
	陶瓷学院
	陶瓷制作与鉴赏等相关内容

	九月
	体育学院
	传统体育、健身气功、运动技能等相关内容

	十月
	艺术设计学院
	书法、传统艺术、现代艺术赏析等相关内容

	十一月
	文学院
	国学、文学、传统文化等相关内容

	十二月
	新闻与传播学院
	影视艺术、新媒体、文化产业等相关内容

二、活动实施要求：

1.各承办学院需邀请本领域内具有突出成就的专业人士作为主讲人（校内、校外均可），一般要具有副教授以上职称或博士学位，讲课方式要接地气、通俗易懂，以普及知识和提高学生兴趣为主，不搞研究式讲解。

2. 每月各承办学院至少组织一次文化讲堂活动，也可根据实际情况增加讲课次数。讲课地点根据实际情况确定，面向全校学生开讲。

3.各学院要安排专人负责“湖畔文化讲堂”活动，做好前期宣传、组织实施和新闻总结等事项。